
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  
ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
15.11.2022                                                                                                                                 № 2522 
 

 

 

Об утверждении перечня мест, на 
которые запрещается возвращать 
животных без владельцев на 
территории Ярославского 
муниципального района, и перечня 
лиц, уполномоченных на принятие 
решений о возврате животных без 
владельцев на прежние места их 
обитания 
 

 

В соответствии с частью 6.1 статьи 18 Федерального закона от 27 декабря 

2018 года № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

Уставом Ярославского муниципального района Администрация Ярославского 

муниципального района  п о с т а н о в л я е т:  

1. Утвердить перечень мест на территории Ярославского муниципального 

района, на которые запрещается возвращать животных без владельцев 

(прилагается). 

2. Утвердить перечень лиц, уполномоченных на принятие решений 

о возврате животных без владельцев на прежние места обитания животных 

без владельцев (прилагается). 

3. Контроль за исполнением  постановления оставляю за собой. 

4. Постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

Глава Ярославского                                                                                    

муниципального района                                                                 Н.В. Золотников 



 

 

 

                                                                                                                

                                                                                                    

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением 

Администрации ЯМР 

от 15.11.2022 № 2522 

 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
мест на территории Ярославского муниципального района, 

на которые запрещается возвращать животных без владельцев  
 

1. Территории, прилагающие к объектов здравоохранения. 

2. Территории, прилегающие к образовательным учреждениям (школы, 

детские сады). 

3. Территории, прилегающие к объектам (организациям) культуры, 

физической культуры и спорта. 

4. Детские, игровые и спортивные площадки. 

5. Кладбища и мемориальные зоны. 
 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением 

Администрации ЯМР 

от 15.11.2022 № 2522 

 
 
 

Перечень 
лиц, уполномоченных на принятие решений о возврате животных 

без владельцев на прежние места их обитания  
 

1) начальник управления развития АПК, экологии и 

природопользования Администрации ЯМР; 

2) начальник отдела экологии и природопользования управления 

развития АПК, экологии и природопользования Администрации ЯМР; 

3) главный специалист отдела экологии и природопользования 

управления развития АПК, экологии и природопользования Администрации 

ЯМР. 

 

 

 


